
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/110 

(2019. gada 24. janvāris), 

ar ko atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2015/2283 atļauj paplašināt 
Allanblackia sēklu eļļas kā jauna pārtikas produkta lietojumu un groza Komisijas Īstenošanas regulu 

(ES) 2017/2470 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 25. novembra Regulu (ES) 2015/2283 par jauniem pārtikas 
produktiem un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1169/2011 un atceļ Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (EK) Nr. 258/97 un Komisijas Regulu (EK) Nr. 1852/2001 (1), un jo īpaši tās 12. pantu, 

tā kā: 

(1)  Regulā (ES) 2015/2283 paredzēts, ka Savienībā tirgū laist drīkst tikai tādus jaunos pārtikas produktus, kas ir 
atļauti un iekļauti Savienības sarakstā. 

(2)  Saskaņā ar Regulas (ES) 2015/2283 8. pantu tika pieņemta Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2017/2470 (2), ar 
ko izveido jauno pārtikas produktu Savienības sarakstu. 

(3)  Saskaņā ar Regulas (ES) 2015/2283 12. pantu Komisijai jāiesniedz projekts īstenošanas aktam, ar ko jaunu 
pārtikas produktu atļauj laist Savienības tirgū un atjaunina Savienības sarakstu. 

(4)  Komisijas Lēmums 2008/559/EK (3) saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 258/97 (4) un 
pēc Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (“Iestāde”) atzinuma (5) atļāva laist tirgū Allanblackia sēklu eļļu kā jaunu 
pārtikas produktu, kas izmantojams dzeltenajos ziežamajos taukos un ziežamos produktos uz saldā krējuma 
bāzes. 

(5)  2014. gada 22. septembrī uzņēmums Unilever NV / Unilever PLC saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 258/97 4. pantu 
Nīderlandes kompetentajai iestādei nosūtīja pieprasījumu paplašināt Allanblackia sēklu eļļas lietojumu un 
paaugstināt izmantošanas līmeņus. Ar pieteikumu tika lūgts Allanblackia sēklu eļļas lietojumu paplašināt, ietverot 
papildu pārtikas produktu kategoriju, proti, augu eļļu un piena maisījumus, un paaugstināt Allanblackia sēklu eļļas 
maksimālos izmantošanas līmeņus attiecībā uz tām pārtikas kategorijām, kas jau atļautas ar Lēmumu 
2008/559/EK. Ar pieteikumu tika lūgts arī mainīt Allanblackia sēklu eļļas specifikācijas, konkrētāk, attiecībā uz 
neliela piesātināto taukskābju daudzuma norādīšanas vienkāršošanu (laurīnskābi, miristīnskābi un palmitīnskābi 
[norādīt] kā vienu kombinētu parametru (C12:0 – C14:0 – C16:0)), neliela palmitoleīnskābes un arahīnskābes 
daudzuma (katra mazāk par 1 %) nenorādīšanu un polinepiesātināto taukskābju norādīšanu (PUFA), joda skaitļa 
nenorādīšanu, transtaukskābju (TFA) maksimālo robežvērtību (no ≤ 0,5 % līdz ≤ 1 %) paaugstināšanu, peroksīda 
skaitļa maksimālo robežvērtību (no ≤ 0,8 līdz ≤ 1,0 meq/kg) paaugstināšanu, nepārziepjojamo vielu maksimālo 
robežvērtību (no ≤ 0,1 % līdz ≤ 1 %) paaugstināšanu. Iestādei nav nekādu ar drošumu saistītu bažu par ierosi
nātajām specifikāciju parametru izmaiņām. 

(6)  2017. gada 13. decembrī Nīderlandes kompetentā iestāde izdeva sākotnējo novērtējuma ziņojumu. Minētajā 
ziņojumā tā secināja, ka Allanblackia sēklu eļļas lietojuma paplašināšana, kā arī ierosinātie Allanblackia sēklu eļļas 
maksimālie izmantošanas līmeņi un Allanblackia sēklu eļļas specifikāciju modifikācijas atbilst Regulas (EK) 
Nr. 258/97 3. panta 1. punktā dotajiem jauna pārtikas produkta kritērijiem. 

25.1.2019. L 23/11 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 327, 11.12.2015., 1. lpp. 
(2) Komisijas 2017. gada 20. decembra Īstenošanas regula (ES) 2017/2470, ar ko saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 

2015/2283 izveido jauno pārtikas produktu Savienības sarakstu (OV L 351, 30.12.2017., 72. lpp.). 
(3) Komisijas 2008. gada 27. jūnija Lēmums 2008/559/EK, ar ko atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr. 258/97 atļauj 

laist tirgū Allanblackia sēklu eļļu kā jaunu pārtikas produktu sastāvdaļu (OV L 180, 9.7.2008., 20. lpp.). 
(4) Eiropas Parlamenta un Padomes 1997. gada 27. janvāra Regula (EK) Nr. 258/97, kas attiecas uz jauniem pārtikas produktiem un jaunām 

pārtikas produktu sastāvdaļām (OV L 43, 14.2.1997., 1. lpp.). 
(5) EFSA NDA speciālistu grupa (EFSA Diētisko produktu, uztura un alerģiju speciālistu grupa), 2007. Safety of Allanblackia seed oil for use in 

yellow fat and cream based spreads, EFSA Journal (2007) 580, 1. līdz 10. lpp. 



(7)  Saskaņā ar Regulas (ES) 2015/2283 35. panta 1. punktu ikvienu tādu pieteikumu laist Savienības tirgū jaunu 
pārtikas produktu, kurš dalībvalstij iesniegts saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 258/97 4. pantu un par kuru galīgais 
lēmums nav pieņemts pirms 2018. gada 1. janvāra, uzskata par pieteikumu, kas iesniegts atbilstoši Regulai (ES) 
2015/2283. 

(8)  Lai arī pieteikums paplašināt Allanblackia sēklu eļļas lietojumu dalībvalstij tika iesniegts saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 258/97 4. pantu, šis pieteikums atbilst arī Regulā (ES) 2015/2283 noteiktajām prasībām. 

(9)  2018. gada 25. aprīlī Komisija saskaņā ar Regulas (ES) 2015/2283 10. panta 3. punktu konsultējās ar Iestādi un 
lūdza to sniegt zinātnisku atzinumu, kurā Allanblackia sēklu eļļa izvērtēta kā jauns pārtikas produkts. 

(10)  2018. gada 27. jūnijā pēc pieteikuma iesniedzēja pieprasījuma Iestāde pieņēma zinātnisko atzinumu par 
Allanblackia sēklu eļļas drošumu attiecībā uz paplašinātu lietojumu augu eļļu un piena maisījumos un dzeltenajos 
taukos un ziežamos produktos uz saldā krējuma bāzes līdz 30 % (pēc masas) (6). Minētais atzinums atbilst 
Regulas (ES) 2015/2283 11. panta prasībām. Augu eļļu un piena maisījumi ietilpst šajā pārtikas produktu 
kategorijā: piena produktu analogi, tostarp dzērienu baltinātāji. 

(11)  Iestādes atzinums ir pietiekams pamats, lai konstatētu, ka ierosinātajos lietojumos un izmantošanas līmeņos 
Allanblackia sēklu eļļa ar tās modificētajām specifikācijām atbilst Regulas (ES) 2015/2283 12. panta 1. punkta 
prasībām. 

(12)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

1. Atļauto jauno pārtikas produktu Savienības sarakstā, kas izveidots ar Īstenošanas Regulu (ES) 2017/2470, ierakstu 
par vielu Allanblackia sēklu eļļa groza, kā norādīts šīs regulas pielikumā. 

2. Šā panta 1. punktā minētajā Savienības saraksta ierakstā iekļauj šīs regulas pielikumā noteiktos lietošanas 
nosacījumus un marķēšanas prasības. 

2. pants 

Īstenošanas regulas (ES) 2017/2470 pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu. 

3. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2019. gada 24. janvārī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

25.1.2019. L 23/12 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(6) EFSA Journal, 2018; 16(8):5362. 



PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) 2017/2470 pielikumu groza šādi:  

1) ierakstu “Allanblackia sēklu eļļa” 1. tabulā (“Atļautie jaunie pārtikas produkti”) aizstāj ar šādu: 

Atļautais jaunais 
pārtikas produkts Jaunā pārtikas produkta lietošanas nosacījumi Īpašas papildu marķēšanas prasības Citas prasības 

“Allanblackia sēklu 
eļļa 

Konkrēta pārtikas kategorija Maksimālais līmenis Jaunā pārtikas produkta nosaukums to saturošu pār
tikas produktu marķējumā – “Allanblackia sēklu 
eļļa””;  Dzeltenas ziežamās tauku pastas un ziežami pro

dukti uz saldkrējuma bāzes 
30 g/100 g 

Augu eļļu (*) un piena maisījumi (tādi, kas ietilpst 
šajā pārtikas produktu kategorijā: piena produktu 
analogi, tostarp dzērienu baltinātāji) 

30 g/100 g 

(*)  Izņemot olīveļļas un olīvu izspaidu eļļas, kas definētas Regulas (ES) Nr. 1308/2013 VII 
pielikuma VIII daļā.   

2) ierakstu “Allanblackia sēklu eļļa” 2. tabulā (“Specifikācijas”) aizstāj ar šādu: 

Atļautais jaunais 
pārtikas produkts Specifikācijas 

“Allanblackia sēklu 
eļļa 

Apraksts/definīcija 
Allanblackia sēklu eļļu iegūst no šādu Allanblackia sugu augu sēklām: A. floribunda (sinonīmisks ar A. parviflora) un A. stuhlmannii. 

Taukskābju sastāvs (izteikts % no kopējā taukskābju satura) 
Laurīnskābe – miristīnskābe – palmitīnskābe (C12:0 – C14:0 – C16:0): šo skābju summa < 4,0 % 

Stearīnskābe (C18:0): 45–58 % 

Oleīnskābe (C18:1): 40–51 % 

Polinepiesātinātās taukskābes (PUFA): < 2 % 

Ķīmiskie parametri 
Brīvās taukskābes: maks. 0,1 % no kopējā taukskābju satura 

Transtaukskābes: maks. 1,0 % no kopējā taukskābju satura 

Peroksīda skaitlis: maks. 1,0 meq/kg 

Nepārziepjojamā viela: maks. 1,0 % (pēc masas) no eļļas 

Pārziepošanas skaitlis: 185–198 mg KOH/g”   

25.1.2019. 
L 23/13 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    


	KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/110 (2019. gada 24. janvāris), ar ko atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2015/2283 atļauj paplašināt Allanblackia sēklu eļļas kā jauna pārtikas produkta lietojumu un groza Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2017/2470 (Dokuments attiecas uz EEZ) 

